que archiepiscopatu duos episcopos Romam ad Synodum venire jubeat. Sic enim de his ad Hubertum sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconum scribit, mense Septembris hoc anno, tertia jam inchoata Indictione¹: « Multa sunt, unde sancta Romana Ecclesia adversus eum queri potest: nemo enim omnium regum etiam paganorum contra Apostolicam Sedem hoc præsumpsit tentare, quod is non erubuit facere, scilicet ut episcopos et archiepiscopos ab Apostolorum Liminibus ullus tam irreverentis et impudentis animi prohiberet.

22. « Unde volumus, ut eum nostra vice prudentia tua studeat admonere, qualenus honorem quem sibi a subditis suis graviter ferret non exhiberi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ non tantopere laboret imminuere, et debitas gratias agendo, gratiam beati Petri procuret acquirere. Nos enim amicitiam nostræ pristinæ circa eum memores, et Apostolicam mansuetudinem, quantum Deo auctore possumus, imitantes, hucusque illius culpæ pepercimus. Qui si his et similibus, quæ tibi nota sunt, modum non imposuerit, omnino sciat se iram beati Petri in se graviter provocaturum ». Et inferius: « Præterea monemus te, ut ex parte beati Petri præcipias, et invites tam Anglicos quam Northmannicos, ex unoquoque archiepiscopatu vel duos episcopos ad Romanam Synodum, quam in Quadragesima, Deo auctore, sumus celebraturi, venire. Qui si forte murmuraverint, et ad eum terminum, se dixerint interesse non posse, vel post Pascha studeant Apostolicæ Sedi se præsentare ». Acquievisse regem Pontifici, imo et una cum redeunte Huberto suos legatos Romam mississe ad satisfaciendum ipsi², litteræ ejusdem Gregorii ad ipsum redditæ anno sequenti satis docent. Sed præ cæteris principibus Christianæ religionis tempore illo turbulentissimo, cum Henricus ab Ecclesia Romana schismate se divisit, eundem Angliæ regem perstitisse in obedientia Apostolicæ Sedis, ejusdem Gregorii papæ litteræ ad ipsum datæ significant.

23. Redeunti autem Huberto legato Lanfrancus Cantuariensis archiepiscopus, litteris Gregorii acrioribus interpellatus ut Romam se conferret, has litteras reddidit³:

« Reverendo sanctæ universalis Ecclesiæ summo pastori Gregorio, peccator et indignus antistes Lanfrancus, servitium cum debita subjectione.

« Litteras excellentiæ vestræ, per Hubertum sacri vestri palatii subdiaconum porrectas, qua decuit humilitate suscepti. In quarum fere omni contextu paterna me dulcedine reprehendere studuistis, quod in episcopali honore positus sanctam Romanam Ecclesiam, vosque ob ejus reverentiam minus diligam, quam ante honoris ipsius suspensionem diligere quondam solebam; præsertim